

## د ژر تر ژره خپرولو لپاره

۲۰۱۳ زېږديز کال، ډسمبر مياشتې ۹ مه  
د لاسياتو مالوماتو لپاره، په لاندې پته اړيکه ونيسئ:  
کيټي کيسټ، واشنگټن، [kgest@ndi.org](mailto:kgest@ndi.org) 202-728-5535+  
انس ژورفر، کابل، [azwerwer@ndi.org](mailto:azwerwer@ndi.org) 93 (0)796073459+

### له جدي ننگوونو سره سره د ملي ډيموکراتيک انستيتيوت د ارزونې پلاوي په افغانستان کې د ۲۰۱۴ زېږديز کال ټاکنو په برخه کې له پاملرنې سره مل هيله او خوشبيني وموندله!

کابل – د هغه پلاوي د موندنو پر بنسټ کوم چې د ملي ډيموکراتيک انستيتيوت لخوا استول شوی وه، په افغانستان کې له درغليو سره مل د ۲۰۰۹ او ۲۰۱۰ کلنو ټاکنو څخه راپدېخوا مهم اصلاحات رامنځته شوي دي کوم سياسي او مدني مشرانو او رهبرانو ترمنځ د راتلونکو ولسمشريزو او ولايتي شوراگانو د غوره ټاکنو لپاره له پاملرنې او احتياط سره مل هيلې او خوشبيني لامل گرځيدلي دي.

د پلاوي په وينا " د ۲۰۱۴ زېږديز کال، اپريل مياشتې ټاکنو په ترڅ کې به د هيواد په تاريخ کې د لومړي ځل لپاره په سوله ايزه توګه د واک ليرد ترسره شي." " دا ټاکنې به د افغانستان په سياسي ليرد کې يو ډير مهم پړاو وي..... که چيرې راتلونکي ټاکنې د افغانانو په پراخه کچه اند عمومي او رڼي وي، نو کيدای شي په افغانستان کې د ټيکاو او ډيموکراسۍ په پرمختګ کې بنسټيزه ونډه ولوبوي"

د ۱۳۹۳ لمريز کال ټاکنو لپاره د نوي قانوني چوکاټ او عملياتي جوړښت په ګډون، د تيرو ټاکنو څخه راپدېخوا بدلونونه رامنځته شوي دي. د پام وړ اصلاحاتو له ډلې څخه يو هم له ټاکنو څخه د څارني بنسټونو لپاره د نوماندو په غوراوي کې د افغانستان د پارلمان د غړو او مدني ټولني د استازو ونډه وه، چې د پلاوي په وينا " په هغه لړۍ کې چې په تيرو وختونو کې به د ولسمشر لخوا اداره کيده، يو د پام وړ پرمختګ بلل کيږي."

خو د پلاوي څرګندوونې دا په ګوته کوي چې يو لړ جدي ننگوونې شتون لري چې کيدای شي د ټاکنو بشپړتيا اغيزمنه کړي. اړوندې ننگوونې عبارت دي له : امنيت چې کيدای شي نوماندې او سياسي ډلې د هيواد په ځانګړو برخو کې له کمپاين کولو او همدارنګه رايه ورکونکي له رايه ورکولو څخه په شاه کړي، د تيرو تجربو په بنسټ د درغليو د ترسره کيدو احتمال، په ژمي کې د ټاکنو د کارکونکو په ځانګړې توګه د بنځينه کارکونکو ګمارنه او روزنه، د دولت نه بېطرفي، د دولتي سرچينو او امکاناتو څخه د ناوړه ګټې اخيستنې شونتيا، د کورنيو او بهرنيو لاسوهني څخه د نوماندو هيره او ډار.

" دې پلاوي څرگنده كړه، دا ټاكنې به څرگنده او په گوته كړي چې هيواد به په راتلونكو كلونو كې كوم لوري ته روان شي. " دا ډيره اړينه ده چې د راتلونكي دولت مشر و عيت د باور وړ يوې ټاكنيزې لړۍ په پايله كې رامنځته شوي وي. خو په ژوره توگه نيمگري ټاكنې كيدای شي سياسي ناخوالي لا زياتې او په جدي توگه د امنيت، ملي پخلاينې او اقتصاد پر وړاندې د پرتو ننگونو د هوارې په برخه كې د نوې دولت وړتيا زيانمنه كړي. "

د دې پلاوي غړي بناغلی سفير كارل انډرفورټ ( د امريكا له متحده ايالاتو څخه ) چې نوموړی د سويلي آسيا په چارو كې د امريكا متحده ايالاتو د بهرنيو چارو د وزارت مرستيال او همدارنگه د ملگرو ملتونو په سازمان كې د ځانگړو سياسي چارو په برخه كې د متحده ايالاتو ستازي پاتې شوی دی. آغلی انډري مكلافلين ( له كاناډا هيواد څخه ) چې نوموړي د كاناډا په پارلمان كې د فدرال پخواني غړی او همدارنگه د كاناډا هيواد نوي ډيموكراټ گوند پخوانی مشر ده. بناغلی دماسو ماگبول ( له فليپين هيواد څخه ) چې نوموړی د خپلواكو او آزادو ټاكنو لپاره د آسيایي شبكې (ANFREL) د مديره هيات رئيس او همدارنگه په فليپين كې د خپلواكو او آزادو ټاكنو لپاره د خلكو خوځښت د اجرائيه كمېټې غړی پاتې شوی دی او بناغلی پيټر مانيكاس ( د امريكا له متحده ايالاتو څخه ) چې نوموړی د آسيا لپاره د ملي ډيموكراټيک انستيتيوت رئيس دی.

دې پلاوي د ۲۰۱۳ زيرديز كال د دسمبر مياشتې له ۳ څخه ۹ نيټې پورې فعاليت درلود او په افغانستان كې يې سياسي چاپيريال، د راتلونكو ټاكنو لپاره قانوني چوكاټ او هغه فكتورونه و ارزول كوم چې كيدای شي د ټاكنو د لړۍ بشپړتيا اغيزمنه كړي. د پلاوي غړو له ولسمشر حامد كرزي، يوولسو تنو ولسمشريزو/ مرستيالو ولسمشريزو نوماندو، ولايتي شوراگانو له نوماندو، ټاكنو له چارواكو، دولتي او امنيتي چارواكو، رسنيو له استازو، مدني څارگرو ډلو، بنځينه فعالينو، د ځوانانو له مشرانو او نړيوالو ادارو سره ليدنه كاته درلودل.

ملي ډيموكراټيک انستيتيوت يو لړ وړانديزونه چې موخه يې د عمومي، رڼو او باور وړ ټاكنې دي، وړاندې كړل. اړوند وړانديزونه د ټاكنو خپلواك كميسيون او همدارنگه ټاكنيزو شكائتونو خپلواك كميسيون د فعاليتونو په اړه د عامه پوهاوي پروگرامونه، د درغليو پر وړاندې د مبارزې په اړه د ټاكنو د خپلواك كميسيون د تگلارو په اړه د خلكو خبراوي او د كورنيو چارو وزارت لخوا د ټاكنو لپاره د ترتيب شوي امنيتي پلانونه، نه لاسوهنه او د دولت بيطرفي، د دوهم ځل ټاكنو لپاره د كرنلارو رامنځته كول او د واک د ليرد او سپارلو لپاره پلان رانغاړي.

همدارنگه پلاوي د ټاكنو د تنظيموونكو ادارو لخوا د ټاكنو خپلواك كميسيون د كاركوونكو د گمارنې او ټاكنې لپاره د يو شان معيارونو، د ولايت په كچه د ټاكنو خپلواك كميسيون سره د مدني ټولني، رسنيو او سياسي گوندونو د خبرو اترو په لاره اچولو، د بنځو د حقونو خونديتوب ترڅو د ټاكنو په لړۍ كې برخه واخلي او همدارنگه د يو لړ اقداماتو تر لاسه لاندې نيولو سپارښتنه وكړه كوم چې له ټاكنو څخه څارنه ډاډمنوي.

ملي ډيموكراټيک انستيتيوت يوه بيطرفه او غير انتفاعي اداره ده چې د خلكو د گډون، روڼتيا او دولت كې د حساب وركوونې له لارې د نړۍ په كچه د ډيموكراټيکو بنسټونو د ملاتړ او پياوړتيا په برخه كې كار كوي. دا انستيتيوت د ۲۰۰۲ زيرديز كال څخه راپدېخوا په افغانستان كې د سياسي پرمختگ او ټاكنيز ملاتړ په برخه كې پروگرامونه په لاره اچوي. له ټاكنو څخه دمخه د ارزونې دا ماموريت د امريكا متحده ايالاتو نړيوالې پراختيايي ادارې په مالي مرسته په لاره اچول دی.

####